



2026年3月期 第1四半期決算短信〔 I F R S 〕（連結）

2025年7月31日

上場会社名 株式会社豊田自動織機 上場取引所 東・名
コード番号 6201 URL <https://www.toyota-shokki.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 伊藤 浩一
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 玉木 康一 (TEL) 0566-22-2511
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績 (2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期 第1四半期	990,539	△3.4	52,400	△22.8	121,094	△13.4	103,581	△7.9	102,452	△7.9	69,228	—
2025年3月期 第1四半期	1,025,758	15.3	67,896	29.3	139,888	25.3	112,458	25.7	111,206	27.9	△252,620	—

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期 第1四半期	340.91	340.91
2025年3月期 第1四半期	358.18	358.18

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2026年3月期 第1四半期	9,416,980	4,991,457	4,918,894	52.2
2025年3月期	9,403,481	5,015,246	4,904,686	52.2

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	140.00	—	140.00	280.00
2026年3月期	—				
2026年3月期 (予想)		0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想 (2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,000,000	△2.1	180,000	△18.8	310,000	△11.8	240,000	△8.5	798.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有

新規 — 社（社名） 、除外 1 社（社名） 株式会社アイチコーポレーション
詳細は、添付資料11ページ「重要な子会社の異動」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年3月期1Q	325,840,640株	2025年3月期	325,840,640株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2026年3月期1Q	25,365,793株	2025年3月期	24,440,334株
------------	-------------	----------	-------------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2026年3月期1Q	300,522,501株	2025年3月期1Q	310,476,864株
------------	--------------	------------	--------------

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本四半期決算短信に記載されている将来に関する事項は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、経済情勢・為替相場の変動等の不確実性により、変更される可能性があります。
- ・業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- ・決算補足説明資料は速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) キャッシュ・フローに関する説明	3
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	6
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	8
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	11
(重要な子会社の異動)	11
(セグメント情報)	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同期を352億円(3%)下回る9,905億円となりました。利益につきましては、子会社株式の売却益を計上しましたものの、人件費の増加、為替変動による影響、米国関税や減価償却費を含む諸経費の増加などにより、営業利益は前年同期を154億円(23%)下回る524億円、税引前利益は前年同期を188億円(13%)下回る1,210億円、親会社の所有者に帰属する四半期利益は前年同期を88億円(8%)下回る1,024億円となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

自動車におきましては、売上高は前年同期を33億円(1%)上回る2,872億円となりました。営業利益は前年同期を112億円(74%)下回る39億円となりました。

このうち車両につきましては、トヨタ「RAV4」が国内、海外向けともに減少したことにより、売上高は前年同期を3億円(1%)下回る251億円となりました。

エンジンにつきましては、ディーゼルエンジンが増加したことにより、売上高は前年同期を58億円(7%)上回る895億円となりました。

カーエアコン用コンプレッサーにつきましては、日本、中国を中心に各地域で減少したことにより、売上高は前年同期を53億円(4%)下回る1,158億円となりました。

電子機器ほかにつきましては、車載充電器やDC-DCコンバーターなどが増加したことにより、売上高は前年同期を30億円(6%)上回る565億円となりました。

産業車両におきましては、主力のフォークリフトトラックが北米や欧州で減少したことにより、売上高は前年同期を372億円(5%)下回る6,732億円となりました。営業利益は前年同期を29億円(6%)下回る478億円となりました。

繊維機械におきましては、織機や紡機が減少したことにより、売上高は前年同期を18億円(10%)下回る155億円となりました。営業損失は12億円(前年同期は営業利益1億円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産につきましては、売却目的で保有する資産が減少したものの、現金及び現金同等物や営業債権及びその他の債権が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ135億円増加し、9兆4,169億円となりました。負債につきましては、主に営業債務及びその他の債務が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ373億円増加し、4兆4,255億円となりました。資本につきましては、前連結会計年度末に比べ238億円減少し、4兆9,914億円となりました。

(3) キャッシュ・フローに関する説明

営業活動によるキャッシュ・フローは、主に税引前利益を1,210億円計上したことで、907億円の資金の増加(前年同期は159億円の資金の減少)となりました。また、投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による481億円の支出があったものの、定期預金の払戻による収入が716億円あったことや、子会社の売却による収入が353億円あったことで、215億円の資金の増加(前年同期は329億円の資金の減少)となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、主に長期借入金の返済により962億円を支出したことで、374億円の資金の減少(前年同期は315億円の資金の増加)となりました。

これらの増減に加え、換算差額、期首残高を合わせますと、当第1四半期連結累計期間における現金及び現金同等物の残高は4,520億円となり、前連結会計年度末に比べ736億円(19%)の増加となりました。

(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、連結売上高 4兆円、営業利益 1,800億円、税引前利益 3,100億円、親会社の所有者に帰属する当期利益 2,400億円を見込んでおります。

第2四半期以降の為替レートにつきましては、1USドル135円、1ユーロ155円を前提としております。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	378,455	452,086
預入期間が3ヶ月超の定期預金	89,747	20,624
営業債権及びその他の債権	1,720,610	1,771,496
その他の金融資産	12,185	7,288
棚卸資産	619,804	634,552
未収法人所得税	63,844	72,163
その他の流動資産	122,514	125,105
小計	3,007,163	3,083,317
売却目的で保有する資産	102,263	—
流動資産合計	3,109,426	3,083,317
非流動資産		
有形固定資産	1,537,333	1,566,173
のれん及び無形資産	551,840	589,545
営業債権及びその他の債権	1,982	1,917
持分法で会計処理されている投資	23,797	49,016
その他の金融資産	4,081,905	4,025,749
退職給付に係る資産	32,702	33,849
繰延税金資産	57,315	60,413
その他の非流動資産	7,177	6,997
非流動資産合計	6,294,055	6,333,663
資産合計	9,403,481	9,416,980

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	878,848	912,044
社債及び借入金	497,293	565,076
その他の金融負債	87,850	96,106
未払法人所得税	32,197	35,576
引当金	59,506	55,208
その他の流動負債	48,586	61,014
小計	1,604,283	1,725,027
売却目的で保有する資産に 直接関連する負債	18,001	—
流動負債合計	1,622,284	1,725,027
非流動負債		
社債及び借入金	1,232,789	1,171,860
その他の金融負債	157,033	170,613
退職給付に係る負債	74,080	76,735
引当金	18,267	18,916
繰延税金負債	1,235,275	1,216,212
その他の非流動負債	48,504	46,157
非流動負債合計	2,765,950	2,700,496
負債合計	4,388,235	4,425,523
資本		
親会社の所有者に帰属する持分		
資本金	80,462	80,462
資本剰余金	99,464	99,226
利益剰余金	2,194,100	2,253,659
自己株式	△168,444	△180,285
その他の資本の構成要素	2,699,103	2,665,830
親会社の所有者に帰属する持分合計	4,904,686	4,918,894
非支配持分	110,560	72,562
資本合計	5,015,246	4,991,457
負債及び資本合計	9,403,481	9,416,980

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	1,025,758	990,539
売上原価	△780,465	△762,527
売上総利益	245,293	228,011
販売費及び一般管理費	△177,667	△184,872
その他の収益	2,970	13,148
その他の費用	△2,700	△3,886
営業利益	67,896	52,400
金融収益	75,701	75,634
金融費用	△4,618	△6,388
持分法による投資損益	909	△551
税引前四半期利益	139,888	121,094
法人所得税費用	△27,429	△17,513
四半期利益	112,458	103,581
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	111,206	102,452
非支配持分	1,251	1,128
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	358.18	340.91
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	358.18	340.91

要約四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期利益	112,458	103,581
その他の包括利益		
純損益に振替えられることのない項目		
FVTOCIの金融資産に係る評価差額	△452,692	△35,438
確定給付制度の再測定	△822	30
持分法適用会社における その他の包括利益に対する持分	△28	143
純損益に振替えられることのない項目 合計	△453,543	△35,264
純損益に振替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	87,228	3,142
キャッシュ・フロー・ヘッジ	189	△2,372
持分法適用会社における その他の包括利益に対する持分	1,047	142
純損益に振替えられる可能性のある項目 合計	88,464	912
税引後その他の包括利益合計	△365,079	△34,352
四半期包括利益	△252,620	69,228
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	△257,241	68,482
非支配持分	4,620	746

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					FVTOCIの金融 資産に係る 評価差額	確定給付制度 の再測定
2024年4月1日残高	80,462	99,581	1,990,203	△59,369	3,689,589	—
四半期利益	—	—	111,206	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	△452,822	△825
四半期包括利益	—	—	111,206	—	△452,822	△825
自己株式の取得	—	—	—	△5	—	—
自己株式の処分	—	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	△43,466	—	—	—
子会社に対する 所有者持分の変動	—	366	—	—	—	—
連結範囲の変更による 非支配持分の変動	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	△825	—	△0	825
その他の増減	—	△1,507	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	△1,141	△44,292	△5	△0	825
2024年6月30日残高	80,462	98,440	2,057,118	△59,374	3,236,766	—

2025年4月1日残高	80,462	99,464	2,194,100	△168,444	2,470,583	—
四半期利益	—	—	102,452	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	△35,440	178
四半期包括利益	—	—	102,452	—	△35,440	178
自己株式の取得	—	△19	—	△11,841	—	—
自己株式の処分	—	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	△42,196	—	—	—
子会社に対する 所有者持分の変動	—	△3	—	—	—	—
連結範囲の変更による 非支配持分の変動	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	△696	—	875	△178
その他の増減	—	△214	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	△237	△42,892	△11,841	875	△178
2025年6月30日残高	80,462	99,226	2,253,659	△180,285	2,436,018	—

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			合計		
	在外営業活動体 の換算差額	キャッシュ・ フロー・ヘッジ	合計			
2024年4月1日残高	239,439	5,851	3,934,880	6,045,759	107,599	6,153,359
四半期利益	—	—	—	111,206	1,251	112,458
その他の包括利益	85,010	189	△368,448	△368,448	3,369	△365,079
四半期包括利益	85,010	189	△368,448	△257,241	4,620	△252,620
自己株式の取得	—	—	—	△5	—	△5
自己株式の処分	—	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	—	△43,466	△1,818	△45,285
子会社に対する 所有者持分の変動	—	—	—	366	△517	△150
連結範囲の変更による 非支配持分の変動	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	825	—	—	—
その他の増減	—	—	—	△1,507	—	△1,507
所有者との取引額合計	—	—	825	△44,613	△2,335	△46,948
2024年6月30日残高	324,449	6,040	3,567,257	5,743,903	109,885	5,853,789

2025年4月1日残高	225,051	3,468	2,699,103	4,904,686	110,560	5,015,246
四半期利益	—	—	—	102,452	1,128	103,581
その他の包括利益	3,664	△2,372	△33,970	△33,970	△382	△34,352
四半期包括利益	3,664	△2,372	△33,970	68,482	746	69,228
自己株式の取得	—	—	—	△11,860	—	△11,860
自己株式の処分	—	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	—	△42,196	△274	△42,470
子会社に対する所有者持分の変動	—	—	—	△3	59	56
連結範囲の変更による非支配持分の変動	—	—	—	—	△38,528	△38,528
利益剰余金への振替	—	—	696	—	—	—
その他の増減	—	—	—	△214	—	△214
所有者との取引額合計	—	—	696	△54,274	△38,743	△93,018
2025年6月30日残高	228,716	1,095	2,665,830	4,918,894	72,562	4,991,457

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	139,888	121,094
減価償却費及び償却費	79,227	81,801
減損損失	544	484
受取利息及び受取配当金	△71,906	△75,143
支払利息	2,750	2,321
持分法による投資損益(△は益)	△909	551
棚卸資産の増減額(△は増加)	△14,605	△17,665
営業債権及びその他の債権の増減額(△は増加)	△7,125	△41,059
営業債務及びその他の債務の増減額(△は減少)	△45,304	12,223
オペレーティング・リース用資産の増減額 (減価償却費を除く)(△は増加)	△36,166	△36,815
その他	△35,266	△4,842
小計	11,126	42,951
利息及び配当金の受取額	71,985	75,943
利息の支払額	△2,645	△1,880
法人所得税の支払額	△96,394	△26,292
営業活動によるキャッシュ・フロー	△15,927	90,722
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△46,037	△48,147
有形固定資産の売却による収入	979	1,449
投資有価証券の取得による支出	△181	△9,191
投資有価証券の売却による収入	7	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の 取得による支出	△503	△18,343
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の 売却による収入	—	35,349
定期預金の預入による支出	△42,354	△2,712
定期預金の払戻による収入	72,662	71,621
事業譲受による支出	△69	—
その他	△17,454	△8,480
投資活動によるキャッシュ・フロー	△32,951	21,546
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金(3ヶ月以内)の純増減額(△は減少)	16,555	58,344
短期借入れ(3ヶ月超)による収入	10,876	8,703
短期借入金(3ヶ月超)の返済による支出	△11,579	△9,247
コマーシャル・ペーパーの純増減額(△は減少)	84,461	11,914
長期借入れによる収入	16,549	58,698
長期借入金の返済による支出	△39,680	△96,227
社債の発行による収入	28,497	—
社債の償還による支出	△12,026	△7,952
リース負債の返済による支出	△18,842	△15,296
自己株式の取得による支出	△5	△11,860
配当金の支払額	△43,466	△42,196
非支配持分への配当金の支払額	△1,818	△274
その他	2,005	7,966
財務活動によるキャッシュ・フロー	31,528	△37,427
現金及び現金同等物に係る換算差額	8,319	△1,210
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△9,030	73,630
現金及び現金同等物の期首残高	496,849	378,455
現金及び現金同等物の四半期末残高	487,819	452,086

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間において、42,196百万円の剰余金の配当を行っております。

(重要な子会社の異動)

当社の特定子会社である株式会社アイチコーポレーションは、同社の自己株式の公開買付けに当社が応じたことにより、2025年5月14日をもって当社の持分法適用会社となりました。これにより、株式会社アイチコーポレーションは当社の特定子会社に該当しないこととなり、当第1四半期連結会計期間において、連結の範囲から除外されております。

(セグメント情報)

報告セグメントの識別方法、各報告セグメントが営む事業の内容およびセグメント利益の測定基準については、当第1四半期連結累計期間において重要な変更はありません。

(1) 事業の種類別セグメント情報

前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

(単位：百万円)

	自動車	産業車両	繊維機械	その他	合計	調整額	連結
売上高							
外部顧客への売上高	283,949	710,411	17,304	14,093	1,025,758	—	1,025,758
セグメント間の内部売上高または振替高	4,993	1,121	27	8,285	14,427	△14,427	—
計	288,942	711,533	17,331	22,378	1,040,186	△14,427	1,025,758
セグメント利益	15,166	50,785	163	1,952	68,067	△171	67,896
金融収益							75,701
金融費用							△4,618
持分法による投資損益							909
税引前四半期利益							139,888

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。
 2 セグメント利益の調整額△171百万円は、主にセグメント間取引消去であります。
 3 セグメント利益は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

(単位：百万円)

	自動車	産業車両	繊維機械	その他	合計	調整額	連結
売上高							
外部顧客への売上高	287,246	673,221	15,575	14,495	990,539	—	990,539
セグメント間の内部売上高または振替高	5,596	462	59	8,540	14,658	△14,658	—
計	292,842	673,684	15,634	23,035	1,005,197	△14,658	990,539
セグメント利益	3,950	47,894	△1,255	1,845	52,435	△34	52,400
金融収益							75,634
金融費用							△6,388
持分法による投資損益							△551
税引前四半期利益							121,094

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。
 2 セグメント利益の調整額△34百万円は、主にセグメント間取引消去であります。
 3 セグメント利益は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。